Bertres, lisez : Bertrees; lig. 36, Manechia, lisez : Namechia; lig. 39, Tusculanensi, lisez : Tuscanensi; lig. 40, Socco, lisez : Sacco; lig. 42, quam, ajoutez : alios; lig. 45, a monasterii, lisez : et monasteriorum; lig. 58, Adhuc, lisez : Ad hec. P. 146, col. 1, lig. 10, Varenia, lisez : Varenna; lig. 27, reveütia, lisez : reverentia; lig. 46, mumismatis, lisez : nummismatis; lig. 65, cimeteria, lisez : cimiteria; lig. 66, consuetam, lisez : censuram. Col. 2, lig. 35, facere, lisez : fundere; lig. 37, vestris, lisez : nostris; lig. 38, eidem loco, lisez : ordini vestro. — Au bas de l'acte on remarque la Rota ou roue avec la devise du pape : Miserere mei Deus, miserere mei, sa souscription et le Bene Valet. Le reste manque dans cet exemplaire.]

5262.

EPISTOLA NICOLAI PAPÆ III, ABBATI SANCTÆ COLUMBÆ SENONENSIS, CUI MANDAT, NE ABBATES, CONVENTUS, ETC. CLUNIACENSIS ORDINIS, SUPER BONIS SUIS INDEBITE MOLESTARI PERMITTAT.

(Or. au Brit. Mus. Addit. Charters, n° 1558.)

Nicolaus, etc. Cum multiplicata sit adeo, etc.

1279.
22 avril.

5263.

PRIVILEGIUM NICOLAI PAPÆ III, QUO YVONI ABBATI CLUNIACENSI EJUSQUE SUCCESSORIBUS ABBATIAS PRIORATUSQUE CONFIRMAT ET QUÆDAM CONCEDIT PRIVILEGIA.

Nicolaus, etc. Religio Cluniacensis cœnobii, etc. (*Bull. Clun.*, p. 147, col. 1.)

1279.
7 mai.

5264.

CHARTA QUA JOHANNES DE CASTRO VILANO NOTUM FACIT PETRUM LI ORGEUZ VENDIDISSE HUGONI BRESSODI, PRIORI BLANCI, JUSTICIAM ET BLAERIAM IN DIVERSIS LOCIS ENUMERATIS.

(E. 328, cccvii.)

Universis presentes litteras inspecturis, nos Johannes miles, dominus Castri Vilani et Luzéiz, notum facimus quod cum dominus Petrus li Orgeuz, miles, non vi, non dolo, non metu ad hoc inductus, sed spontaneus et providus, et pro urgente necessitate et evidenti utilitate ejus, ut dicebat, vendidit ac titulo pure et perfecte venditionis tradidit, sine retentione et reclamazione aliqua in posterum, Hugoni, dicto Bressodi, clerico, administratori prioratus Blancii, nomine ipsius prioratus, et pro ipso prioratu ementi, omnimodam justiciam et blaiariam quam habebat in hominibus de sua garda existentibus inferius nominatis, videlicet de Montaulon, de Sancto Juliano, dou Mesplér, de Urbileio, de Moñcello, et justiciam quam habebat supra sextam partem domini Blanzeii ad dictum prioratum pertinentem, ut dicebat dictus Petrus, ac in cimiterio et generaliter in omnibus locis ipsius prioratus, et generaliter quicquid juris habebat in hominibus et mansis inferius nomi-

1279.
juin.

natis, et quicquid juris, jurisdictioni[s] et justitie habebat in terris ad dictum prioratum spectantibus. Item vendidit dictus Petrus dicto Hugoni, nomine quo supra, quicquid juris habebat in hominibus infra scriptis, quando dividunt focos suos, scilicet quod ipse debebat habere, ut dicebat, ii bichetos avene et duas gallinas cum corveis ad arbitrium sue voluntatis; in quolibet foco d[i]viso. Vendidit etiam panem et canabum ad opus canum, quam in predictis hominibus habebat seu habere poterat et debebat, nichil juris, jurisdictionis et justicie in dictis rebus venditis retinendo, preterquam duos b[i]chetos avene et tres corveias, scilicet duas de bobus et unam de corpore, ita quod illam de bobus potest ducere apud Cabilonem, vel apud Borbonium, vel apud Belnam, pro suis rebus prop[r]iis ducendum, non alienis, ad expensas proprias dicti Petri; aliam corveiam de bobus non potest ducere ad longius quin revertatur in sero: et primam corveiam debet accipere a festo beate Marie Magdalene usque ad festum Omnium Sanctorum et non ultra. Secundam corveiam pro qua debet reverti in sero ad hospicium, debet accipere a festo Omnium Sanctorum usque ad carniprivium, et non ultra. Illam vero de corpore a carniprivio usque ad Pascha. Nichil juris, jurisd[i]ctionis, justicie, domini et actionis in hominibus infra scriptis, seu eorum mansis et terris seu locis dicti prioratus quocumque nomine censeantur retinendo, preterquam nomine garde, in manso Durandi Guieti duos bichetos avene et unam gallinam; item in manso Boillodi du Mespler duos bichetos avene, etc. ¹.

Preterea vendidit dicto Hugoni, nomine quo supra, jurisdictionem, cognitionem, iudicium et bona delinquentium cujusque cause criminalis preterite et directe; blaeriam in terris bugeriis² in sexta parte ad dictum prioratum pertinente, volens et concedens quod dicti Hugonis blaerarius et cujusque domum prioratus tenentis currat pro sexta parte; et omni jurisd[i]ctione utatur, prout superius est expressum. Sic insuper actum et concordatum in hoc facto et contractu inter Petrum et Hugonem, quod idem Petrus non debet accipere in manso herium³

¹ Nous supprimons ici une longue énumération de redevances de peu d'importance.
— ² [Du Cange, V° *Bongeriis*.] — ³ Peut-être faut-il lire *herium*, *eremum*, inculte.]

integro nisi unum bichetum avene; et si contingat priorem prioratus predicti vel illum qui dictum prioratum pro tempore possidebit et tenebit, amasiare mansum herium, predictus Petrus vel ejus successores debent habere II bichetos avene, et unam gallinam, in quolibet manso amasiato, cum corveis supradictis. Item sexta pars terrarum bougeriarum que sunt in stagnis dicti Petri, ipsi Petro quiete et libere manet. Item in terris quas tenet dictus Petrus; et quas excolunt homines dicti Petri ad opus eorum vel ipsius Petri, videlicet in bougeriis, blaeria et juridictio manet dicto Petro, et terre quas excolunt homines dicti Petri, dictis hominibus remanent, et blaeria; juridictio, cognitio et justitia dicto priori remanent quiete et libere in dictis terris, in sexta parte. Item in terris bougeriis, quas dictus Petrus et sui homines non excolunt neque tenent, dictus Petrus voluit et concessit quod blaeria remaneat dicto priori pro sexta parte, jurisdiction, cognitio et justitia similiter. Et dicto Petro¹ pro parte sua acceptavit siquidem dictus Petrus in récompensatione XXII denariorum censualium quos habebat in manso dou Chasseinz et in manso Bernardi de Montaulon, qui illos habebat, et percipiat in prato de Maraus pro censiva sua, et blaeria et juridictio dicto Petro rem[ane]at in prato predicto et dicto prioratui blaeria mansi dou Chasseinz et mansi de Montaulon, cum appendiciis dictorum mansorum remanent quiete et libere. Item voluit ac concessit dictus Petrus quod si inveniretur aliqua alia possidere in futurum, quam que superius sunt expressa, in hominibus² et terris ipsius prioratus, quod possessio et prescriptio, quantumque longa vel longissima, non possint eum neque heredes seu successores suos juvare, et quod pro possidente non habeatur omnia et singula supradicta, prout superius sunt expressa, tenenda et possidenda pariter et habenda, et dicto³ Hugone administratore vel ejus successoribus dictum prioratum tenentibus pacifice et quiete pro ducentis libris Viennensium dicto venditori jam solutis a dicto emptore in pecunia legitime numerata; promisitque dictus Petrus per stipulationem sollempnem dicto Hugoni stipulanti